
论文格式模板

说明：此“论文格式模板”由多篇文章的某些段落及有关资料拼接而成，因此其中多有上下文无逻辑关系之处，仅供作者了解论文格式用。红色字体为具体要求。
投稿论文一律采用Word文档。
大掺量铁尾矿高强混凝土材料的制备*(
论文题目尽量不要超过20个字。不要千篇一律用“……的研究”。
基金项目用星号在文题的右上角标出，并在篇首页下方作相应说明。
张  三1,2  李  四3,4  王老五5
各作者之间空1字；单名作者在姓与名之间空1字。
(1.中钢集团马鞍山矿山研究院有限公司；2.金属矿山安全与健康国家重点实验室；3.中国科学院武汉岩土力学研究所；4.中国矿业大学环境与测绘学院；5.马钢（集团）控股有限公司南山矿业公司)

学校作者录到二级单位（学院）；国家、省部重点实验室作为一个独立单位单独列出；研究院所及企业一般只录到一级单位，部、处、科等不再列出；对于集团单位，要录到集团的下一级，如“××集团××矿业公司”。
摘  要  将首钢密云铁矿尾矿按一定方法分级，取-0.08 mm粒级与水泥熟料、脱硫石膏通过3级混磨形成胶凝材料，然后将胶凝材料与作为骨料的+0.08 mm铁尾矿中的某一粒级混合，并加入减水剂制备成高强混凝土材料。在其他条件一定的情况下，通过正交试验着重考察了骨料粒度、第3级混磨时间、减水剂用量对制品抗压强度的影响。试验结果表明：第3级混磨时间是影响制品抗压强度的主要因素；在合适的条件下，制得的铁尾矿混凝土材料28 d抗压强度高达97.63 MPa，制品中铁尾矿掺量达到70%，。
摘要包括目的，方法、结果和结论4个要素，是一篇独立的小短文，与文题和正文没有结构上的逻辑关系，一般100~300字，不分段。摘要应从第3人称角度撰写，不要以“本文”、“作者”等为主语，并不宜出现引文、公式、图表等，也不要介绍一些知识性和概念性的内容。

关健词  铁尾矿  高强混凝土材料  混磨时间  抗压强度
应选取3～8个词作为关键词。尽量选用规范词，各词间空1字。
Orthogonal Experiment Research on High-strength Structural Prepared by Large Volume of Iron Tailings
英文题目应与中文题目对应。除冠词和介词外，各词首字母大写。
Zhang San1,2  Li Si3,4  Wang Laowu5
英文作者姓名应与中文作者姓名对应，姓和名首字母大写，双名中不要用“-”。
（1.Sinosteel Maanshan Institute of Mining Research Co.,Ltd.；2.State Key Laboratory of Safety and Health for Metal Mine；3.Institute of Rock and Soil Mechanics，Chinese Academy of Sciences；4.School of Environment Science and Spatial Informatics，China University of Mining and Technology；5.Nanshan Mining Co.，Magang(Group) Holding Company Ltd.）
英文作者单位应与中文作者单位对应。
Abstract  Shougang Miyun iron tailings are classified according to a certain grading, and -0.08 mm tailings are mixed and ground with cement clinker and gypsum producing cementitious materials. And then the cementitious materials were mixed with aggregate of +0.08 mm iron tailings in one-level, and were prepared to be high-strength concrete materials by adding water-reducing agent. Under a certain condition, the effects of aggregate size, the third-level mixing and grinding time, water reducer dosage on the pressure-resistant strength of products were checked by the orthogonal tests. The results showed that the third-level mixing and grinding time is the major factor of affecting the product’s strength. Under suitable conditions, the concrete materials obtained the compressive strength as high as 97.63 MPa in 28 d and the iron tailings in products reached 70%.
英文摘要应与中文摘要对应，首次出现缩写时应注出全称。
Keywords  Iron tailings，High-strength concrete material，Mixing and grinding time，Pressure-resistant intensity
英文关键词应与中文关键词对应，各词组间用逗号隔开。除专有名词和各词组第1个词的首字母大写外，其余词的首字母均小写。
正文不要分成两栏，图、表一律单幅、单表居中给出——作者不必考虑如何排版。
文中尽量不用“我们”字样。外文字符用Times New Roman体。
铁尾矿是铁矿开采出的矿石磨细以后，经选矿厂选出有价值的精矿后产生的细砂一样的废渣，是工业固体废弃物的主要组成部分[1-2]。近年来，随着建筑行业的发展，社会对钢铁的需求量不断增长，铁尾矿在工业废弃物中占的比例也越来越大[3-4]。据不完全统计，我国尾矿堆存总量已超过70亿t。文献[5]介绍，2008年全国尾矿排量达6亿t以上。
利用铁尾矿制备高强混凝土材料，不仅可以解决极细粒尾矿难以利用的难题，还能够解决尾矿制品附加值低，市场范围受运输限制的难题，从而打破制约我国铁尾矿大宗高值利用的瓶颈，此外与传统水泥生产工艺相比还具有节能的优点[6-7]。本研究通过正交试验，以铁尾矿为主要原料制备出了高强混凝土材料，其28 d抗压强度在90 MPa以上，尾矿掺量可以达到70%，为进一步开发强度和耐久性要求很高的、具有高附加值的混凝土预制件打下了基础。
引言中要写的内容大致有如下几项：① 研究的理由、目的和背景；② 理论依据、试验基础和研究方法；③ 预期的结果及其作用、意义。
引言不加标题，应注意用一两句话与本研究挂钩，最好不要出现插图、表格和公式的推导证明。
1  试验原料和试验装置
1.1  试验原料
层次编码用阿拉伯数字按“1”、“1.1”、“1.1.1”、“1.1.1.1”的形式编排，最多编到4级。各层次下的“要点”序码第1层用（1），（2），（3），…，第2层用①，②，③，…，第3层用a.，b.，c.，…。
（1）铁尾矿。取自北京首钢密云铁矿，矿物成分主要为石英、斜长石、辉石及云母等，其化学成分见表1。从表1中可以看出，密云铁尾矿SiO2含量达到69.52％，属高硅型铁尾矿。铁尾矿粒度分析结果见表2。
表1  原料化学成分                  %
	原料
	成分含量

	
	SiO2
	Al2O3
	Fe2O3
	MgO
	CaO
	SO3
	烧失

	铁尾矿
	69.52
	7.44
	8.13
	3.72
	4.14
	0.03
	2.51

	水泥熟料
	22.50
	4.86
	3.43
	0.83
	66.30
	0.31
	

	高炉渣
	32.70
	15.40
	1.30
	8.97
	38.79
	1.00
	0.76

	脱硫石膏
	2.84
	0.78
	0.25
	0.47
	40.13
	33.21
	


表2  铁尾矿粒度分析结果

	粒级/mm
	粒级产率/%
	负累积产率/%

	+2.5
	6.60
	100.00

	-2.5+1.25
	6.66
	93.40

	-1.25+0.63
	25.56
	86.74

	-0.63+0.315
	34.66
	61.18

	-0.315+0.16
	17.62
	26.52

	-0.16+0.08
	7.14
	8.90

	-0.08
	1.76
	1.76

	合计
	100.00
	


（2）水泥熟料。取自河北唐山冀东水泥厂，其化学成分见表1。
（3）高炉渣。取自北京首钢，其化学成分见表1

（4）脱硫石膏。取自北京石景山电厂，其化学成分见表1

（5）减水剂。由北京幕湖外加剂有限公司提供，主要化学成分为萘磺酸甲醛缩合物，。
（6）水。自来水。
1.2  试验装置

试验装置见图1。
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图1  试验装置示意

1—空压机；2—空充气量计；3—恒温水槽；4—量筒；5—曝气头；

6—可制冷水浴；7—循环泵；8—温度计；9—pH计

图、表必须由文字引出，并按照出现的先后顺序用1,2,3…编号，表序或图序后空1字接表题或图题（不需要英文表题或图题）。表序和表题置于表格的上面，图序和图题置于图的下面，图注置于图序和图题的下面（图中空间足够时，也可在图中相关处直接做图注）。

表格一律采用三线表。

不要用图和表重复表达同样的内容。
图表中有英文词汇时必须改成中文。
图和表应尽可能让编辑人员能对其内容进行编辑，而不要做成不可更改的图片形式，即图可用Excel、Origin、Visio等软件打开并附有原始数据，表用Word中的“表格”工具制作。
由于本刊内页不是彩色印刷，因此投稿时不要用彩色图。原图是彩色图的，要进行技术处理。最好用等值线图而不要用云图；若非要用云图，图中图例处要标明量和单位。
2  试验结果与讨论

2.1  反应温度对晶种生成的影响

固定初始硫酸亚铁浓度为30 g/L，充气量为20 L/h，稀释氨水加入量为34 mL/L，稀释氨水加入速率为0.4 mL/s，考察了反应温度对晶种生成的影响。

量和单位及其符号严格执行国家标准，不可使用非法定量名称和非法定计量单位。
量符号均用斜体（矢量、张量、矩阵用黑斜体），一般由单个字母表示（25个特征数符号如雷诺数Re等例外，另一个例外是pH值），尽量不要用多个字母表示，目的是防止单个量与多个量相乘混淆。
全文中某一个字母代表的量应是惟一确定的，不能在这里代表一个量，在那里又代表另一个量。
不要将化学元素符号作为量符号使用。例如“H2∶O2=2∶1”，正确的表达方式如下：若指质量比，应为m(H2)∶m(O2)=2∶1；若指体积比，应为V(H2)∶V(O2)=2∶1；若指物质的量的比，应为n(H2)∶n(O2)=2∶1。

量符号的下标符号有正、斜体之分。一般代表量、变动性数字和坐标轴的下标符号用斜体，如qV（体积流量，V为体积符号），Ui（i=1，2，3）（电压U1 ，U2，U3；i代表变动性数字1~3），vx（速度v在x方向的分量，x为坐标轴符号）；除此之外的下标符号用正体。
单位符号毫无例外地用正体字母，数据与单位符号之间应空半个字。

不能把不是单位符号的符号作为单位符号使用，如hr（小时）应为h，ppm应为10-6等。

绝不能对单位符号进行修饰，如“药剂用量为100 g/t原矿”应为“药剂用量对原矿计为100 g/t”或“药剂用量为100 g/t（对原矿）”，又如“5 mg/50 mL”应改为“0.1 mg/mL”。

反应时间及沉降刻度随反应温度的变化曲线见图2。
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图2  反应时间及沉降刻度与反应温度的关系
◆—反应时间；▲—沉降刻度

曲线图不用背景网格线，纵横坐标轴均须给出量和单位，坐标轴上的刻度和数据必须等间隔并应尽量使数据圆整，不应有负值的坐标轴上不允许出现负刻度。

除特别要说明某种趋势或与公式、模型拟合外，曲线图一般采用折线图形式。

图、表中的标目采用量与单位的比值的形式，比如“p/MPa”，或“压力/MPa”，或“压力p/MPa”。

由图2可知：随着反应温度的升高，反应时间不同程度地缩短，最后趋于平稳。当反应温度为12 ℃时，反应时间最长，达到了105 min；当反应温度为16~25 ℃时，反应时间仅在50～60 min间变化，表明此时反应温度已几乎对反应时间没有什么影响。
图3是不同反应温度下所生成晶种的形貌。可见，生成的晶种以竹叶状居多，粒度均匀，颗粒分散，其中尤其是16 ℃下生成的晶种，其形貌为很标准的竹叶状，长度为300~400 nm，宽度为50 nm左右。
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（a）12 ℃
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（b）14 ℃
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（c）16 ℃
图3  不同反应温度下所生成晶种的形貌
当图有分图时，各分图用（a），（b），（c），…编号，编号后必须有分图名。

2.2  还原剂种类试验

固定焙烧温度为900 ℃、焙烧时间为60 min、还原剂用量为4%，分别以贵州水城地区煤粉、山西煤粉、湖北煤粉和内蒙煤粉为还原剂进行磁化焙烧，然后对焙砂进行弱磁选，弱磁选结果见图4。由图4可知，以山西煤粉作还原剂时焙烧效果最好，水城煤粉次之。根据试验结果，从有利于实际应用考虑，选择水城煤粉作为还原剂。
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图4  还原剂种类对弱磁选指标的影响

□—品位；■—作业回收率

当图的横坐标为某种事物的种类而不是具体数量时，宜采用柱状图。
2.3  注水压力、注水水量、注水时间

巷道前方煤体受到上覆岩层的自重应力后，沿铅垂方向产生压缩变形，水平方向则产生膨胀变形，但是因水平岩体不允许水平方向膨胀，便产生水平方向挤压应力，即侧向水平应力，它的大小与自重应力成正比[9]。水力挤出措施注水压力最小应当克服水平侧向应力才有可能压裂煤体，因此，压裂疏松煤体的注水压力p应为
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式中，p为注水压力，MPa；μ为煤的泊松比；γ为上覆岩层的容重，t/m3；H为煤层埋深，m。

公式按出现的顺序编号（下文中不再提到的公式可以不编号）。
量符号在文中（文字、公式）首次出现时，应对其进行说明，后文再出现时可直接用符号表示。对量符号做说明时应按量符号出现的顺序逐次进行。

公式虽然一般居中排，但仍是语句的一部分，因此是否加标点符号、加什么标点符号、与上下文如何转承等，均应与正常的文字一样处理。

尽量不要用公式编辑器在正文文字中给出外文字符（公式除外）。
试验工作面的埋藏深度为681 m，计算得自重应力为17.03 MPa。工作面煤层的泊松比为0.2~0.4，取中间值0.3，则由式（1）得注水压力p＞7.29 MPa，由于从泵站到工作面注水管路要损失一部分压力，-660 m W2EB8运输巷的实际注水压力一般为8~12 MPa。现场试验时还发现在煤相对较硬的区域注水所需压力更大，最大值达到15 MPa。因而注水压力不仅与前方煤体受力有关，而且也与煤体物理力学性质相关。现场试验时采取单孔注水，由低压（3~5 MPa）→中压（6~8 MPa）→高压（9~12 MPa）依次调压注水，这样不仅能够有效地压裂煤体，而且能使煤体得到较充分的湿润。

3  结  论

（1）在利用铁尾矿制备高强混凝土材料时，3级混磨时间是影响材料强度的最主要因素。
（2）在其他条件一定的情况下，3级混磨时间取60 min，粗粒尾矿骨料细度取0.16~2.5 mm，减水剂用量取1%比较合理，此时铁尾矿混凝土材料的28 d抗压强度高达97.63 MPa。
（3）铁尾矿混凝土材料中形成了大量的针状物质，粗粒尾矿骨料被胶凝材料紧密包裹，空隙率低，这是铁尾矿混凝土材料具有良好性能的微观结构基础。
结论要写的内容大致有如下几项：① 本研究结果说明了什么问题，得出了什么规律性的东西，解决了什么理论或实际问题；② 对前人有关本问题的看法作了哪些检验，哪些与本研究结果一致，哪些不一致，作者做了哪些修正、补充、发展或否定；③ 本研究的不足之处或遗留问题。

如果不可能导出结论，也可以没有结论。

结论中一般不再用插图和表格，也不要再引用文献。
如果有“建议”，可以单独用一个标题，也可以包括在结论段，如作为结论的最末一条。如果没有建议，也不要勉强杜撰。
“致谢”段不是论文的必要组成部分，若有，将其空1行不列标题置于“结论”段之后。
参考文献
参考文献表中所用著录符号仅借用了中文标点符号，在著录参考文献时，它们已没有标点符号的本来功能。
同一文献的责任者（作者）不超过3人时全部照录;超过3人时只著录前3人，后加“ ,等 ”，外文用“ ,et al ”。责任者的姓名一律采用姓前名后的格式。西文的作者名一般采用缩写字母，但也可以采用全名；如果采用缩写字母，将其缩写点省略。西文的作者姓仅首字母大写。
不要著录主要责任者的责任。

某一条参考文献的责任者不明时，可省略此项，直接著录题名。

文献类型标志如下：
	文献
类型
	普通
图书
	会议
录
	汇
编
	报
纸
	期
刊
	学位
论文
	报
告
	标
准
	专
利
	数据
库
	计算机
程序
	电子
公告

	标志
	M
	C
	G
	N
	J
	D
	R
	S
	P
	DB
	CP
	EB


会议录包括座谈会、研讨会、学术年会等会议的文集；汇编包括多著者或个人著者的论文集，也可标注为M。
电子文献载体类型标志如下：磁带MT,磁盘DK,光盘CD,联机网络OL。
[1]  霍斯尼．谷物科学与工艺学原理：上册[M]．李庆龙，译．2版．北京：中国食品出版社，1989：15-20．
专著的著录格式：

[序号]  主要责任者.题名:其他题名信息[文献类型标志].其他责任者（任选）.版本项.出版地:出版者,出版年:引文起止页码.
其他责任者可以不著录；如果著录，则须标注其责任，如本例中的“李庆龙，译”。
[2]  韩吉人．论职工教育的特点[G]∥中国职工教育研究会．职工教育研究论文集．北京：人民教育出版社，1985：90-99．
[3]  赵颖力，曹  敏，王  琳，等．《化工学报》编辑部的人才建设[C]∥第3屆中国科技期刊青年编辑学术研讨会论文集．北京：中国科学技术期刊编辑学会青年工作委员会，2003：86-88．
[4]  Weinstein L，Swertz M N．Pathogenic properties of invading microorganism[M]∥Sodeman W A．Pathologic Physiology：Mechanisms of Disease．Philadephia：[s.n.]，1974：745-772．
专著中析出文献的著录格式：

[序号]  析出文献主要责任者.析出文献题名[文献类型标志].析出文献其他责任者∥专著主要责任者.专著题名.出版地:出版者,出版年:析出文献起止页码.

无出版地时可著录为“［出版地不详］”或“［S.l.］”，无出版者时可著录为“［出版者不详］”或“［s.n.］”，但
不要出现“[S.l.]：[s.n.]”这样毫无意义的著录形式。
出版地录城市名而不是国家名。
对于西文，析出文献题名仅第1个词和专有名词的首字母大写，专著题名则除冠词和介词外所有词的首字母均大写。专著题名缩写时，缩写点省略。
[5]  张  旭，张通和，易钟珍，等．采用磁过滤MEVVA源制类金刚石膜的研究[J]．北京师范大学学报：自然科学版，2002，38（4）：478-481．
期刊中析出文献的著录格式：

[序号]  析出文献主要责任者.析出文献题名[J].期刊题名:其他题名信息,年,卷（期）: 析出文献起止页码.
对于西文，析出文献题名仅第1个词和专有名词的首字母大写，期刊题名则除冠词和介词外所有词的首字母均大写。刊名缩写时，缩写点省略。
[6]  谢希德．创造学习的新思路[N]．人民日报，1998-12-25（10）．
报纸中析出文献的著录格式：

[序号]  析出文献主要责任者.析出文献题名[N].报纸名, 出版日期（析出文献所在版次）.
[7]  张胜强．我国煤矿事故致因理论及预防对策研究[D]．杭州：浙江大学，2004．
学位论文的著录格式：

[序号]  主要责任者.题名:其他题名信息[D].其他责任者（任选）.出版地:出版者,出版年.
未正式出版的学位论文，出版项可按“保存地：保存单位，保存年”顺序著录。
[8]  李俊宁，袁启东．攀枝花昆钢矿业钒钛磁铁矿选矿工艺研究报告[R]．马鞍山：中钢集团马鞍山矿山研究院有限公司，2010．
报告的著录格式：

[序号]  主要责任者.题名:其他题名信息[R].其他责任者（任选）.出版地:出版者,出版年.
未正式出版的报告，出版项可按“主要责任者单位所在地：主要责任者所在单位，报告完成年份”顺序著录。
[9]  全国信息与文献工作标准化技术委员会出版物格式分委员会．GB/T 12450—2001  图书书名页[S]．北京：中国标准出版社，2002．
标准的著录格式：

[序号]  主要责任者.标准代号  标准题名:其他题名信息[S].其他责任者（任选）.出版地:出版者,出版年.
以本条文献为例，“GB/T”与“12450”之间空半个字，“2001”之前用一字线，“GB/T 12450—2001”与“图书书名页”之间空1个字。
[10]  西安电子科技大学．光折变自适应光外差探测方法：中国，01128777.2 [P]．1989-07-26．
专利的著录格式：
[序号]  专利申请者或所有者.专利题名:专利国别,专利号[P].公告日期或公开日期.
专利号不分节。公告日期或公开日期要具体到“日”。
[11]  萧  钰．出版业信息化迈入快车道[EB/OL]．（2001-12-19）[2002-04-15]．http：∥www．
creader.com/news/200112190019．htm．
电子文献除“文献载体标志”（如本例中的“OL”）、“（更新或修改日期）”（如本例中的“（2001-12-19）”）、“[引用日期]”（如本例中的“[2002-04-15]”）以及“获取和访问路径”（如本例中的“http：∥www．
creader.com/news/200112190019．htm”）外，其他著录项目与以上相同。其中“（更新或修改日期）”包括发布日期，可不著录；而“[引用日期]”是必须的，它指引用者看到文献的日期。
（收稿日期  2011-04-25）
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*国家重点基础研究发展计划（973计划）项目（编号：2010CB226804），国家自然科学基金项目（编号：50492074），中国博士后科学基金项目（编号：20090451269）。


基金项目给出项目种类（一律表为“××项目”）和编号，编号置于括号内。


张  三（1960—），男，教授，博士，硕士研究生导师，243004安徽省马鞍山市湖北路9号。


作者简介格式：姓名（出生年份—），性别，职务，职称，硕士或博士学位，××研究生，××研究生导师，邮编+单位详细通信地址。


注意：单名作者姓和名之间空1字；通信地址不要写个人住址，要详细到省、市、区、街道、门牌号码；另请在文后给出杂志和版面费发票的详细邮寄地址。
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